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Úvod

Předmětem této práce je román Andreje Bělého "Petěrburg", analýza jeho ruského znění a na této

analýze založené hodnocení jeho českých překladů - překladu Mathesiova a překladu Šandova.

Analýzu originálu jsme rozdělili na část sémantickou a stylistickou. Víceméně tak navazujeme

na dělení jak ruské, tak české stylistiky: Vasiljevová1 v uměleckém díle odlišuje formu a obsah;

čtenář podle ní sám při přemýšlení nad textem tyto dvě složky automaticky odděluje jednu o druhé.

Jejich oddělení samozřejmě není absolutní, "forma může přecházet v obsah a obsah v formu,"2 je

nicméně patrné. Naproti tomu Hausenblas3 rozlišuje plán významový a plán výrazový. Analýza

sémantická má za předmět obsah, či významový plán a analýza stylistická se zabývá formou,

plánem výrazovým; na některých místech jsme nuceni smířit se s tím, že rozbory stylistické mohou

přesahovat k sémantice textu a naopak.

Analýza sémantická je rozdělena do několika tématických okruhů, které se nám jevily jako

dominantní prvky románu. Jsme si samozřejmě vědomi, že interpretace románu (na které teprve

může být analýza založena) je záležitost do značné míry subjektivní, a že tedy nelze přikládat

závěrům zde učiněným absolutní platnost. Kde to bylo možné, drželi jsme se názorů autorit, které

jsme se snažili podepřít (a někdy i zpochybnit) vlastním zkoumáním textu.

Stylistická analýza je členěna podle různých úrovní textu, začíná u prvků fonetických a končí u

stylu románu jako celku. Posuzování jednotlivých stylistických postupů probíhalo mj. na základě

knihy Josefa Hrabáka.4

Závěry svých rozborů jsme se snažili využít při analýze překladů. Provnáváme paralelně úryvky

z originálu a jednoho z překladů. Při posuzování odchylek jsme se nechávali inspirovat prací Jiřího

Levého.5

1 A. BaCHJIheBa: XyooJ/CecmaeHHaJl pellb, MocKBa 1983.
2 Tamtéž, str. 30. Podobně i Hausenblas hovoří o tom, že styl bývá nositelem významu a přispívá smyslu textu. Viz K.

Hausenblas: Od tvaru k smyslu textu, Praha 1996, str. 59.
3 K. Hausenblas: Od tvaru k smyslu textu, Praha 1996.
4 1. Hrabák: Poetika, Praha 1973.
5 1. Levý: Umění překladu, Praha 1998.
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Autor a dílo v literárněvědném kontextu

Andrej Bělyj se narodil jako Boris Nikolajevič Bugajev 14. října 1880 v Moskvě. Jeho otcem byl

významný profesor matematiky, N. V. Bugajev, racionální teoretik pozitivistického přesvědčení,

zatímco jeho matka byla vyhlášenou moskevskou krasavicí tíhnoucí k umění, jejíž neurózy

hraničily s hysterií. Souboj vlivů těchto tak rozdílných osobností na duši mladého Borise, který se

odehrával jak mezi oběma manželi, tak uvnitř jejich syna, měl mít dalekosáhlé důsledky nejen na

charakter Bělého, ale i na jeho tvorbu.6 Andrej Bělyj vystudoval matematicko-fyzikální fakultu

Moskevské univerzity, poté navštěvoval i fakultu historicko-filologickou (usilovně se věnoval

zejména studiu Kanta a novokantovců, Schopenhauera, Nietzscheho), a již během svých

univerzitních let se stal vydávaným básníkem, autorem několika prozaických úryvků a dvou her, v

nichž se nechal inspirovat Ibsenem a Maeterlinckem. Velký vliv na něj rovněž měl přátelský vztah s

rodinou Solovjovových, který se datuje zhruba od konce roku 1895, kdy se bratr Vladimíra

Solovjova se svou chotí a synem přistěhovali do téhož domu na Arbatě, v němž již bydleli

Bugajevovi.7 Ozvuky díla "KpaTKaJI IIOBeCTb 06 aHTMxpMcTe", u jehož čtení byl Bělyj přítomen,

nacházejí vykladači například i v románu "I1eTep6ypr".

Mezi jeho prvními literárními experimenty vynikají zejména čtyři Symfonie Uejich formální

novátorství mohlo být do značné míry inspirováno rytmizovanou prózou Nietszcheho, kterým byl

Bělyj v této době okouzlen): první "CeBepHaJI" (1900, vyd. 1903), druhá ",lJ;paMaTMqeCKaJI" (1902),

třetí "B03BpaT" (1905) a čtvrtá "Ky60K MeTeJIeň" (1908). Jednalo se o "pokus syntetizovat postupy

poezie, prózy, výtvarného umění, pantomimy a filmu na bázi hudby, kterou autor v návaznosti na

pythagorejsko-orfické tradice chápal jako výraz univerzálních zákonitostí vesmíru, organizujících

strukturu makrokosmu a mikrokosmu."B Jejich nesmírná osobitost a neopakovatelnost nemohla

uniknout pozornosti Bělého současníků, a ať už byla přijetí odmítavá či naopak kladná, všichni se

shodovali na originalitě děl, např. Brjusov se o nich vyjádřil jako o zcela novém literárním žánru.9

Szilárdová upozorňuje, že principy, uplatněné právě v symfoniích (a s několika modifikacemi

použité i v dalších prozaických dílech Bělého) založily takový typ vyprávění, který později získal

jméno "ornamentální próza." Hlavním příznakem tohoto nového žánru je pak "nadvláda motivické

6 Atmosféra v rodině okolo mladého Borise plynoucí z tohoto konfliktu je autorem zachycena v románech "KOTlIK
JIeTaeB", "KpeIljeHHhIH KllTaer( a v memoárech "Ha py6e)Ke AByX cTOneTlIH"

7 A. JIaBpoB: AHapeu Eenblu in: PyccKue nucamenu 1800-1917, 6uozpac[JUL/eCKUU CJIOBapb, TOM 1 A-f, MocKBa 1989,
str. 225-230.

8 JI. ClInapA: AHapeu Eenblu in: PyccKaR J/umepamypa py6eJ/Ca BeKOB (1890-e - HaL/QJlO 1920-x ZOaOB), KHlIra 2,
MocKBa 2001, str. 144-189.

9 Úryvky z recenzí na symfonie cituje A. JIaBpOB: AHflpeu Eenblu B KpUmUL/eCKUX ompaJ/CeHuRx in: AHapeu Eenblu:
Pro et contra, CaHKT-TIeTep6ypr 2004, str. 7-29. Kritik Izmajlov například hovoří o jejich nesrovnatelnosti s jinými
díly a o Bělého výjimečnosti - nemá ani předchůdce, a nebude mít ani nástupce, a dále o jejich úryvkovitosti a
chaotičnosti (rysech, které se rovněž budou připisovat hlavnímu dílu Bělého, Petěrburgu).
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struktury, tedy jednoduchého i variovaného opakování slovně-obrazových jednotek jakožto

ústředního strukturního principu."lO Motivickou strukturou je nahrazeno tradiční budování syžetu,

kauzální propojování událostí a vztahů postav; Bělyj nevěří v onen umělý konstrukt, který by

různorodé elementy uvedl v soulad, nýbrž naopak zdůrazňuje nesourodost, osamocenost jevů i

postav, náhodnost jednotlivých situací a vztahů mezi nimi.

V letech 1901-1902 se Bělyj seznámil s Valerijem Brjusovem, Dmitrijem Merežkovskýrn,

Zinaidou Gippius, Konstantinem Balmontem, Jurgisem Baltrušajtisem a dalšími symbolisty.

Publikuje stati v časopisech "HOBhIH nyTh" či "MHp HCKyccTBa", v nichž se profiluje jako obhájce

"skutečného" symbolismu, "nesoucího v sobě počátky nastávající universální teurgické tvorby,

obsahující veškerou plnost přetvářeného bytí."ll Na podzim roku 1903 se kolem Bělého zformoval

kroužek zastánců těchto idejí - "Argonauti": Ellis, A. S. Petrovskij, V. V. Vladimirov, S. M.

Solovjov, M. I. Sizova další. Členy kroužku pojí přesvědčení o ")KJ13HeTBOpQeCTBe", mýtotvorbě a

jejich určujících vlivech nejen na uměleckou tvorbu, ale i jejich vlastní osobní život.

V roce 1904 vydal Bělyj sborník "30JIOTO B JIa3ypH." Jeho hlavním úkolem bylo "vyjádřit náladu

moskevského kroužku solovjovců, nazývajících se 'Argonauty' a uchvácených předtuchou

nastávajícího 'úsvitu'."12 Ač se nejedná o natolik odvážný experiment, jakým byly symfonie, i zde se

objevily inovace, které měly velký vliv na Bělého následovníky: "v mnoha verších Bělyj výrazně
L'


[…]


vymyšlené a narušuje opakování. Další nepochopitelná změna oslovení rovněž narušuje opakování.

"ITepMO,l1;bI BpeMeHM" jsou jednou "století" a jindy "věky", narušené opakování. Dudkin rozhodně

neběžel "celé dny a roky vlhkými petrohradskými ulicemi", tomuto přetvoření vztahů se snad již ani

nedá říkat zlogičtění. "Za bdění" zní poněkud zvláštně. "Kovové kroky" nikde v originále nehřmí a

nikoho nedohánějí.

V poslední větě máme týž případ, jako u Mathesia.

Pokud máme konstatovat nejviditelnější odchylky obou překladatelů od originálu, pak jsou to

zejména narušování interpunkce, narušování útržkovitosti, úryvkovitosti a neúplnosti syntaxe,

zlogičťování, nedostatečné vnímání obrazů a místy (zejména u Šandy) deformování významu.

Slabší námitky pak směřují k nedodržování autorova slovosledu (především na místech, kde

vypravěčův slovosled působí monotónně) a nerespektování rytmu, který by i v případě plné

pozornosti byl velice těžko převoditelný.
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Závěr

Podíváme-li se na originál i na překlady, bude nutno konstatovat, že jisté rysy originálu se v

překladech částečně a někdy i úplně vytrácejí. Je zřejmé, že například zvukovou stránku díla nelze v

češtině vystihnout; na druhou stranu také víme, že Bělyj na ni kladl veliký důraz, čili kde jen to je

možné, měl by se překladatel pokoušet zvukový aspekt alespoň částečně dodržovat. Z tohoto

hlediska je pak naprosto nepochopitelná například změna označení postavy (Alexandr Ivanovič --->

Dudkin), vynechávání opakování a jisté změny slovosledu, narušující anafory, epifory či

epanastrofy. Rovněž se domníváme, že překladatelé měli poněkud důsledněji dbát oné disparátnosti,

která je přítomná na všech rovinách textu, od zvukové úrovně až po vyšší významové celky;

nemuselo by v takové míře docházet k přetváření autorových obrazů, ke zlogičťování syntaxe apod.

Poněkud pečlivější rozbor originálu by rovněž mohl zamezit jistým posunům významu (viz např.

nedůslednost při nahlédnutí do mysli Apollona Apollonoviče a odhalení teroristického aktu, který

páchal na synovi, či opomenutí faktu, že jisté závěry týkající se Nikolaje Apollonoviče si Apollon

Apollonovič vytvořil v pracovně, čili v prostoru uzavřeném, ohraničeném). Tyto významové posuny

snad nejsou natolik výrazné, že by z českého překladu tvořily jiný román, než je originál, jako

závažnější se nám jeví posuny stylistické, které již z překladů tvoří daleko méně originální a

inovativní texty, než je Petěrburg ruský. Samozřejmě není možné zachovat všechny zvláštnosti

stylu, zejména ne u spisovatele tak originálního, jako je Andrej Bělyj; nicméně na některých

místech to vypadá, že překladatelé ani nevnímají stylistické zláštnosti, čili se je nemohou ani snažit

napodobovat Gedná se nám především o mnohá opakování nejrůznějšího druhu, ať už jednotlivých

slov, nebo slovosledu, nebo zvuků). Nedá se tedy s jistotou říci, že by překlady nesly tytéž estetické

hodnoty, jako originál, že by na českého čtenáře mohly působit stejně, jako působí originál na

čtenáře ruského.
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Resumé

Předmětem této práce je román Andreje Bělého "Petěrburg", analýza jeho ruského znění a na této

analýze založené hodnocení jeho českých překladů - překladu Mathesiova a překladu Šandova.

Analýza originálu je rozdělena na část sémantickou a stylistickou. Analýza sémantická se člení

podle několika tématických okruhů, které se jeví jako dominantní prvky románu. Stylistická

analýza je členěna podle různých úrovní textu, začíná u prvků fonetických a končí u stylu románu

jako celku. Jako nejvýznamnější rysy románu byl identifikován důraz na nejrůznější dichotomie na

úrovni sémantické, na úrovni stylistické pak vysoká úroveň zvukové organizace, neobvyklá či

přímo nenormativní lexika a syntax a úryvkovitost a zdánlivá neúplnost na všech úrovních textu. U

překladů bylo konstatováno narušování zvukové organizace románu, nedodržování interpunkce,

nenutné změny slovosledu, proměňování implicitních vztahů ve vztahy explicitní a s tím související

zlogičťování textu. V ojedinělých případech docházelo k narušování významu, nezachycení

podtextu. Jako celek byly oba překlady ve srovnání s originálem shledány jako nedostatečně

inovativní, příliš vysvětlující, což je ovšem do značné míry předem dáno naprosto ojedinělou a

zřejmě nepřevoditelnou originalitou románu.

Summary

The subject of this work is the novel "Petersburg" by Andrei Bely, it is an analysis of the Russian

wording and an analysis of its Czech translations - the Mathesius's and Šanda's. The analysis of the

original has two parts, the semantic one and the stylistical one. The semantic analysis is subdivided

into several thematic areas which have been recognized as dominant elements of the novel. The

stylistical analysis is subdivided accordng to different levels of the text, it starts with the phonetical

elements and ends with the style of the novel as a whole. The stres s on various dichotomie s has

been identified as the main character of the novel in the semantic analysis, whereas in the stylistical

analysis it was a high level of phonetic organization, unusual or even innormative lexis and syntax

and the fragmentariness and snippety on alllevels of the text. There was found breaking of the

phonetic organization of the novel in the translations, as was the nonobservance of the punctuation,

unnecessary changing of the word order, changing of the implicit relations into the explicit and

making the translated text more logical, than the original. Rarely there was a disturbance of the

meaning of the text or a missed hidden meaning. The translations as a whole were found as not very

innovative and too explicit compared to the original; a conclusion that is to a large extent given by

the solitary and untransferable character of the novel.
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