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Jakuba Kalenského: Andrej Bělyj: Petěrburg (rozbor díla a jeho českých překladů)

Předmětem diplomové práce Jakuba Kalenského je zkoumání proslulé prózy Andreje Bělého

petěrburg ze dvou základních aspektů. Dvě třetiny textu jsou věnovány rozboru samotného románu

z nejrůznějších perspektiv. Autor přitom vychází jak ze studia rozsáhlé odborné literatury, tak

z vlastního pozorování a interpretace. V úvodním slovu pojednává o osobnosti A.Bělého, která je mu

evidentně blízká, líčí běh jeho života, charakterizuje jeho tvorbu i genezi románu. Následuje stručně

nastíněný syžet románu, charakteristika postav, zápletek a vyústění děje.

V další kapitole autor práce podrobně analyzuje sémantický plán románu. Přínos této analýzy

spočívá v tom, že diplomant mnohovýznamový román nepopisuje lineárně a staticky, nýbrž

v dynamice vztahů základních významových dichotomií. Na prvním místě uvádí klíčovou dvojici

skrytých i explicitních protikladů mezi Východem a Západem. Tyto protikladné pojmy a významy

s nimi spjaté sleduje diplomant jak v plánu postav (na postavě Appolona Appolonoviče, jeho syna,

Dudkina a dalších figur), tak v plánu prostředí děje (východní a západní Petěrburg). Jemná analýza je

vesměs přesvědčivě doložena. Poněkud nejasně je na str.16 ilustrován protiklad Východ - Západ na

soše Měděného jezdce. Možná by diplomant mohl v diskusi tuto pasáž poněkud rozvést.

Dalším sémantickým "hnízdem" je motiv otcovraždy a "synovraždy". Psychologické podloží

negativního vztahu mezi otcem a synem by si možná zasloužilo sondu do vztahu syna k matce. Otázka

do diskuse: Ztotožňuje se diplomant s názorem, že v pozadí všech vztahů mezi otcem a synem je

třeba vidět Petra Velikého a jeho vztah k potomkovi čili Petrohradu? Tato interpretace názorně

dokládá, že interpretací románu může být nekonečná řada.

Třetí dichotomií, kterou diplomant vidí (ve shodě s odbornou literaturou) v motivech dvojnictví a

podvojnosti, by se někdy mohla označit spíš jako vnitřní rozpolcenost, rozdvojenost (s.22).

Téma přecházení jedné podstaty v jinou, prolínání, souvisí nepochybně s motivem nestálosti, jíž je

věnována další podkapitola.

Diplomantovo zaměření na filozofickou rovinu románu (jeho druhým oborem je filozofie) se

nejvíce projevilo v podkapitole věnované vztahu mezi objektem a subjektem. V podkapitole Citace a

reminiscence vycházel autor práce z existující odborné literatury a předkládá jak přesvědčivé, tak

sporné názory na četné aluze v románu Bělého. V části věnované dvěma světům - reálnému a

nereálnému - diplomant konfrontuje názory a interpretace četných badatelů s vlastním výkladem.

Protiklad mezi každodenní skutečností a vykonstruovaným světem vědomí pokládá za další ze

základních charakteristických znaků Bělého románu. Žánrovou podstatu či ladění románu (jako je

tragedie, parodie, groteska, apokalypsa) určuje řada literárních vědců a znalců autorova díla značně

rozporuplně až subjektivně. Diplomant se v chaosu různých charakteristik orientuje, stanovisko k nim

však nezaujímá. Zřejmě to ani nemá smysl, protože každý názor obsahuje část pravdy a osvětluje část

románového celku. V poslední podkapitole, věnované ozvukům jak antické mytologie, tak pověstem

spjatým od počátků s Petěrburgem, se diplomant přiklání k názoru Miroslava Drozdy, který v románu

pociťuje všudypřítomnou ironii.

Po analýze sémantických rysů románu přechází diplomant na jednoznačnější půdu stylistického

rozboru, kterého bude moci později využít jako základu pro rozbor a hodnocení dvou překladů do

češtiny. Velkou pozornost věnuje zvukové organizaci textu - hláskové instrumentaci, eufonii a rytmu,

a dokládá svá tvrzení přesvědčivými ukázkami a příklady. (Poznámka - tyto zvukové kvality vyniknou

zejména při hlasitém čtení, při tichém čtení, které má tradici u nás, mohou pozornosti uniknout.

Překladatel by je však přehlédnout neměl.) V lexikálním plánu diplomant shledává výrazy

nejrůznějších stylových úrovní, a to jak z funkčního hlediska, tak z hlediska expresivity. V kapitole

věnované syntaktickému plánu diplomant popisuje různé syntaktické konstrukce a figury, které jsou

typické pro pásmo vypravěče, i hovorové struktury typické pro řeč postav (elipsy, inverze, neúplné

věty, částice ... ) Za zvláštní rys Bělého stylu považuje diplomant originální zacházení s interpunkcí. Při

popisu metaforického plánu na řadě příkladů demonstruje typy obrazů (personifikace, synekdochy

apod.) Zajímavý je jeho postřeh, že nejrůznější tropy slouží jedinému cíli - odosobnit postavy,

připodobnit je neživým předmětům. Toto propojení významového plánu s plánem stylovým je cenné

a vypovídá o tom, že autor práce dokázal nahlížet na román jako na celistvou strukturu. V části o

kompozici díla diplomant uvádí řadu protichůdných, někdy až kuriózních názorů, tak jak je prezentuje

bohatá odborná literatura. S podobně rozdílnými charakteristikami se diplomant setkal při celkovém

hodnocení stylu tohoto románu. Závěrem této části práce diplomant shrnuje zásadní rysy románu

s cílem zdůraznit prvky a jevy, které by překladatel neměl v žádném případě pominout. Navrhuje i

vlastní řešení a způsoby, jak zdánlivě neřešitelné jevy realizovat, případně substituovat.

V poslední třetině práce porovnává diplomant dva české překlady (Mathesiův a Šandův)

s originálem. I tato analýza vykazuje rysy komplexnosti - autor neulpívá na bezvýznamných detailech,

ale přistupuje k případným posunům nejen z hlediska lingvostylistického, ale i sémantického. Nejprve

zkoumá překlad B.Mathesia, pak stejnou pasáž rozebírá v překladu Šandově. Porovnává překlady

velmi podrobně a komplexně, z hledisek zvukového, lexikálního i syntaktického plánu. Často navrhuje

vlastní řešení převodu. V závěru kapitoly jsou shrnuty zásadní typy posunů, které se vyskytují u obou

překladatelů. Všechny odchylky od originálu jsou doloženy na příkladech a vesměs působí

přesvědčivě. Autor se domnívá, že překladatelé většinou nenarušili význam díla, ale styl zřejmě

nevystihl ani jeden překladatel zcela adekvátně.

Diplomovou práci Jakuba Kalenského lze označit za mimořádně fundovanou, založenou na

obšírném studiu sekundární literatury a na samostatných analýzách a hodnoceních. Diplomant

prokázal výbornou orientaci ve složité struktuře díla jak z významového, tak stylistického pohledu.

Kritická analýza a posouzení prozrazují jeho vlastní zkušenost s překladem uměleckého textu i

schopnost racionálního přístupu k celku díla. Práce je doplněna bohatým seznamem prostudované

odborné literatury a je psána kultivovaným jazykem. Splňuje tedy kritéria kladená na diplomovou

práci.

Navrhuji ocenit ji známkou výborně.